
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Fax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 

e-mail: dre.pugliabasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_pugliabasilicata@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

 

Bari, 18.03.2020 

 

 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento servizio di pulizia e sanificazione per emergenza Coronavirus (Covid-19) 
 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999 e s.m.i.; 

VISTO i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
in data 01/02/2017 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia de Demanio come 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 51 del 02 marzo 2017; 

VISTO la Comunicazione Organizzativa n. 96 del 22 dicembre 2016; 

VISTO la Determinazione n.85 del 30 gennaio 2019 prot. n. 2019/1537/DIR con la quale 
sono state approvate le competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e 
territoriali, nonché attribuiti i poteri ai relativi responsabili 

VISTO la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

 

PREMESSO CHE 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti), al punto 2 
dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- In data 11.3.2020 veniva emanato il DPCM concernente, tra l’altro, le “Misure urgenti 
di contenimento del contagio del Covid-19 sull’intero territorio nazionale”; 



 
2 

 

- Che la sanificazione rientra nelle misure di contenimento per la prevenzione del rischio 
contagio da Coronavirus (Covid-19) che prevede  per tutti gli uffici pubblici e privati 
l’obbligo di “effettuare, interventi di pulizia straordinaria e disinfezione delle superfici e 
degli ambienti con i prodotti chimici di cui al punto 6 del decalogo pubblicato 
dall’Istituto Superiore della Sanità nel febbraio 2020”. 

- occorre garantire l’igiene e la salubrità degli uffici dell’Agenzia del Demanio, Direzione 
Regionale Puglia e Basilicata per le sedi di Bari, Lecce e Matera e che a tal fine 
occorre affidare un servizio di pulizie e sanificazione straordinarie; 

- con nota prot. n. 2019/5357 del 13.03.2020, Antonio Bino è stato nominato 
Responsabile del procedimento;  

- il RUP ha verificato che a budget c’è la disponibilità dei fondi nel capitolo di spesa 
3901; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro 
a 5.000 euro; 

- la ditta Italservice S.r.l. ha presentato un preventivo di spesa congruito nella misura 
pari a € 900,00 + IVA; 

- l’importo totale dell’appalto è stato ritenuto congruo con atto interno prot. n. 5375/2020 
del 13.03.2020; 

 
 

DETERMINA 
 

- di procedere alla formalizzazione dell’affidamento del servizio di pulizie straordinaria 
delle sedi di Bari, Lecce e Matera alla ditta Italservice S.r.l. di Angelo Pastore (P.IVA 
06570940723), per l’importo di € 900,00 + IVA (euro novecento/00 oltre IVA);  

- di stipulare il contratto mediante scambio di lettere commerciali. 
 

Bari, 18/03/2020  
Il Direttore Regionale 
Vincenzo Capobianco 

 


